
1Cesvaines Ziņas

Madonas novada 
Cesvaines apvienības pārvaldes notikumu apskats2025. gada janvāris Nr. 1 (376)

Darbīga gada izskaņa

Svētku laiks ierasti sākas ar Ziemassvētku eglītes iedegšanu 
pie pārvaldes ēkas Cesvainē. Lieli palīgi svētku rūķiem bija 
Cesvaines pirmskolas „Brīnumzeme” dziedošie censoņi, ar 

kuru palīdzību galvenā svētku rota spoži iemirdzējās

Eglītes iedegšanas pasākumā svētku sajūtu bija iespējams gūt 
arī Cesvaines pilsmuižas staļļos: pankūku smarža virmoja 

gaisā, skanēja dziesmas, kājas pašas vedināja rotaļās

Pašus mazākos Cesvaines iedzīvotājus ciemos uz kultūras namu 
aicināja Ziemassvētku vecītis

Decembris Cesvainē ierasti ir arī novadnieka Augusta Saulieša 
jubilejas mēnesis. Rakstnieka dzimšanas dienā un tās priekšvakarā 

Cesvainē norisinājās divi skaisti Saulietim veltīti pasākumi. Muzikālos 
priekšnesumus Cesvaines pilī papildināja Daces Zvirgzdiņas (attēlā) 
stāsti par Saulieti toreiz un Ievas Geidmanes stāsti par Saulieti un 

„Sauliešiem” tagad

Sirsnīgā, muzikālā svētku pasākuma 
gaisotnē mazākie cesvainieši guva svētku 

prieku

Īsi pirms Ziemassvētkiem Cesvaines 
apkārtnes seniorus un ikvienu citu 

interesentu uz skaistu koncertu „Balts 
gaišums mirdz no svecītēm” aicināja 
mūziķi Andris Baltacis un Aldis Kise, 

dāvājot skaistu noskaņu mūziku

Ziemassvētku sajūtu ieskaņas pasākumā, 
kas bija veltīts Cesvaines vidusskolas 
pirmā latviešu valodas un literatūras 

skolotāja rakstnieka Augusta Saulieša 
155. jubilejai, izskanēja Rīgas Doma kora 

skolas audzēkņu koncertprogramma, 
kurā tika atskaņotas dziesmas ar džeza un 

rokenrola žanra iezīmēm un 
Augusta Saulieša dzeju

Rakstnieka dzimšanas dienā, 22. decembrī, jubilejas pasākums 
norisinājās arī Cesvaines kultūras namā. Piedaloties Cesvaines 
amatierteātrim, folkloras kopai „Krauklēnieši”, tika atveidotas 
stilizētas Augusta Saulieša jubilejas svinības, kurās tika lasīti 

Saulieša dzejoļi un tēlojums

Pasākuma otrajā daļā ar ziemas laika dziesmām jau otro gadu 
iepriecināja mūziķi Oskars Jeske, Jurita Berģe, Lāsma Meldere, kuriem 

šogad ansamblī pievienojās jaunieši Roberts Plešs, Valters Tomiņš un 
Kārlis Auziņš

Folkloras kopa „Krauklēnieši” jubilāru sveica ar tradicionālām 
dziesmām, kas pierakstītas Cesvaines apkārtnē



2 Cesvaines Ziņas

Madonas novada pašvaldības domes 
2024. gada 27. decembra sēdē

IZSOLES

SIA „Cesvaines siltums” 
mainījies valdes loceklis

SIA „Madonas 
namsaimnieks” 

aicina iedzīvotājus uz 
informatīvu sapulci 
par daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu

Par ceļa servitūta līguma slēgšanu pie-
kļuves nodrošināšanai zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 7027 003 0066 Ces-
vaines pagastā Madonas novadā

Lai nodrošinātu piekļuvi zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 7027 003 0066, šķēr-
sojot zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
7027 003 0057, nolēma noslēgt reālservitū-
ta līgumu starp nekustamā īpašuma „Lejas 
Mežvēveri” (kadastra Nr. 7027 003 0066) 
īpašnieku kā valdošā nekustamā īpašuma 
īpašnieku un Madonas novada pašvaldību kā 
kalpojošā nekustamā īpašuma „Lejas Mežvē-
veri” (kadastra Nr. 7027 003 0057) tiesisko 
valdītāju. Noteica, ka ceļa servitūta vieta at-
rodas nekustamā īpašuma „Lejas Mežvēveri” 
zemes vienībā: ceļa vietas garums – 8 m, ceļa 
vietas platums – 4,5 m, kopā 0,0023 ha pla-
tībā. Raksturojošie lielumi var tikt precizēti, 
izdarot instrumentālo uzmērīšanu.

Par projekta „Dalīto atkritumu savākša-
nas laukumu izbūve Lubānā un Cesvainē” 
iesniegšanu un finansējuma nodrošināšanu

Nolēma sagatavot un, izmantojot Kohēzijas 
politikas fonda vadības informācijas sistēmu 
2021.–2027. gadam, iesniegt Eiropas Savie-
nības kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 
„Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 
2.2.2.2. pasākuma „Atkritumu dalītā vākšana” 

projektu „Dalīto atkritumu savākšanas lauku-
mu izbūve Lubānā un Cesvainē”; apstiprināja 
projekta izmaksas 212 218,49 EUR, Kohēzi-
jas fonda finansējumu 117 440,76 EUR, līdz-
finansējumu 94 777,73 EUR apmērā; projek-
ta apstiprināšanas gadījumā nolēma nodro-
šināt līdzfinansēšanai un priekšfinansēšanai 
176 986,20 EUR.

Par ceļu uzturēšanu 2025. gada ziemas 
periodā

Madonas novada pašvaldības pagastu un 
apvienību pārvaldēm uzdeva 2025. gadā no-
drošināt ceļu tīrīšanu Madonas novada pagas-
tu teritorijās līdz visām lauku viensētām, kas 
ziemas periodā ir apdzīvotas, uzņēmumiem 
un sabiedriskas nozīmes objektiem, kuru 
īpašnieki no sniega tīrīšanas nav atteikušies.

Par Madonas novada pašvaldības saisto-
šo noteikumu Nr. 23 „Braukšanas maksas 
atvieglojums sabiedriskajā transportā Ma-
donas novadā” izdošanu

Izdeva Madonas novada pašvaldības saisto-
šos noteikumus Nr. 23 „Braukšanas maksas at-
vieglojums sabiedriskajā transportā Madonas 
novadā” un to paskaidrojuma rakstu. Pašval-
dība izmanto tiesības dot atvieglojumu 50 % 
apmērā no biļetes cenas sabiedriskajā transpor-
tā vecuma pensijas un sociālā nodrošinājuma 
pabalsta saņēmējiem, kuri sasnieguši vecuma 
pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu un 

Paziņojums par pašvaldības nekustamā 
īpašuma „Lejasstrauti”, Cesvaine, Mado-
nas novads, izsoli

Madonas novada pašvaldība rīko nekus-
tamā īpašuma „Lejasstrauti”, Cesvaine, Ma-
donas novads (kadastra Nr. 7007 003 0044) 
elektronisko izsoli. Īpašums sastāv no vienas 
zemes vienības 0,8198 ha platībā, kadastra 
apzīmējums 7007 003 0060.

Nekustamais īpašums ierakstīts Vidze-
mes rajona tiesas Cesvaines pilsētas zemes-
grāmatas nodalījumā Nr. 100000615810 uz 
Madonas novada pašvaldības, reģistrācijas 
Nr. 90000054572, vārda.

Izsolāmais nekustamais īpašums tiek pār-
dots izsolē ar augšupejošu soli elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv (meklēt 
sadaļā „Madonas novads”). Izsoles veids – 
elektroniskā izsole ar augšupejošu soli. Iz-
soles sākums – 15.01.2025. plkst. 13.00, iz-
soles noslēgums – 14.02.2025. plkst. 13.00. 
Pretendentu reģistrācija no 15.01.2025. 
plkst. 13.00 līdz 04.02.2025. plkst. 23.59 no-
tiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv. Izsoles sākuma cena – 1600 EUR. 
Izsoles solis – 100 EUR.

Lai varētu piedalīties izsolē, pretenden-
tiem līdz 04.02.2025. (ieskaitot) Mado-
nas novada pašvaldības norēķinu kontā 
LV37 UNLA 0030 9001 3011 6 AS „SEB 
banka”, kods UNLALV2X, jāiemaksā nodro-
šinājuma nauda 10 % apmērā no izsolāmā ne-
kustamā īpašuma nosacītās cenas (160 EUR) 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jā-
nosūta izsoles rīkotājam lūgums par autorizā-
ciju izsolei.

Paziņojums par pašvaldības nekustamā 
īpašuma īpašuma „Kraukļu krejotava”, 
Cesvaines pagasts, Madonas novads, izsoli

Madonas novada pašvaldība rīko nekus-
tamā īpašuma „Kraukļu krejotava”, Ces-
vaines pagasts, Madonas novads (kadastra 
Nr. 7027 006 0243), elektronisko izsoli. Īpa-
šums sastāv no 2,2316 ha zemes vienības 
(kadastra apzīmējums 7027 006 0243), uz 
kuras atrodas ēkas ar kadastra apzīmējumiem 
7027 006 0243 001; 7027 006 0243 002; 
7027 006 0243 003; 7027 006 0243 004, un 
0,2211 ha zemes vienības (kadastra apzīmē-
jums 7027 007 0069), uz kuras atrodas ēka 
ar kadastra apzīmējumu 7027 007 0069 001.

Nekustamais īpašums ierakstīts Vidze-
mes rajona tiesas Cesvaines pagasta zemes-
grāmatas nodalījumā Nr. 100000705456 uz 
Madonas novada pašvaldības, reģistrācijas 
Nr. 90000054572, vārda.

Izsolāmais nekustamais īpašums tiek pār-
dots izsolē ar augšupejošu soli elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv (meklēt 
sadaļā „Madonas novads”). Izsoles veids – 
elektroniskā izsole ar augšupejošu soli. Iz-
soles sākums – 14.01.2025. plkst. 13.00, iz-
soles noslēgums – 13.02.2025. plkst. 13.00. 
Pretendentu reģistrācija no 14.01.2025. 
plkst. 13.00 līdz 03.02.2025. plkst. 23.59 no-
tiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv. Izsoles sākuma cena – 9400 EUR. 
Izsoles solis – 100 EUR.

Lai varētu piedalīties izsolē, pretenden-
tiem līdz 03.02.2025. (ieskaitot) Mado-
nas novada pašvaldības norēķinu kontā 
LV37 UNLA 0030 9001 3011 6 AS „SEB ban-
ka”, kods UNLALV2X, jāiemaksā nodrošināju-
ma nauda 10 % apmērā no izsolāmā nekustamā 
īpašuma nosacītās cenas (940 EUR) un, izman-
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta izso-
les rīkotājam lūgums par autorizāciju izsolei.

Izsolāmo objektu samaksas kārtība noteikta 
izsoles noteikumu 7. sadaļā.

Informācija un izsoles noteikumi pieejami 
www.madona.lv sadaļas „Īpašumi” apakšsa-
daļā „Paziņojumi par izsolēm”, kā arī klātienē 
Madonas novada pašvaldības administrācijas 
telpās (Saieta laukums 1, Madona) darba lai-
kā (pirmdienās plkst. 8.00–18.00, otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās plkst. 8.00–17.00, 
piektdienās plkst. 8.00–16.00). Informā-
cija par apskates vietu un laiku, zvanot uz 
tālr. 29461212.

Ar 2025. gada 1. janvāri mainījies Ces-
vaines siltumapgādes pakalpojumu sniedzē-
ja SIA „Cesvaines siltums” valdes loceklis. 
Valdes locekļa pienākumus sākusi pildīt 
Egija Romanovska, kura pašlaik pārrauga 
arī SIA „Bērzaunes komunālais uzņēmums”. 
Sazināties ar Egiju Romanovsku iespējams, 
zvanot uz tālruni 26564363, e-pasts: cs@ces-
vaine.lv.

Sapulces darba kārtībā:
 z par Latvijas Republikas norma-

tīvo aktu regulējumu daudzdzīvok-
ļu māju apsaimniekošanā;

 z par apsaimniekošanas formas 
izvēli;

 z par SIA „Madonas namsaim-
nieks” sniegtajiem pakalpojumiem 
un to atlīdzību.

Informatīvā sapulce notiks 
2025. gada 30. janvārī 

plkst. 18.00
Cesvaines vidusskolas zālē 
(Madonas ielā 1 Cesvainē).

SIA „Madonas namsaimnieks” 
administrācija
tel. 64807077

ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus savu pamata 
dzīvesvietu deklarējuši Madonas novadā.

Par finansiālu atbalstu grāmatas „Pils uz 
augšu krīt” izdošanai

Grāmata uzrakstīta par Cesvaines pils at-
dzimšanu pēc traģiskās ugunsnelaimes un 
jaunās skolas celtniecību. Atziņām bagātajā 
darbā atklājas vietējo cilvēku lielums, cilde-
nums, gudrība, neatlaidība un ieguldījums. 
Cesvaine un Madonas novads uzmirdz savā 
kultūras un izglītības tradīciju kopšanā un 
kultūras mantojuma saglabāšanā. Nolēma 
piešķirt AS „Latvijas mediji” finansiālu at-
balstu 585,10 EUR apmērā Andra Grīnberga 
grāmatas „Pils uz augšu krīt” izdošanai no 
Attīstības nodaļas 2025. gada kultūras jomas 
budžeta sadaļas „Atbalsts grāmatu izdošanai, 
jaunradei”; Madonas novada pašvaldībai ir 
tiesības pieprasīt un saņemt 20 grāmatas ek-
semplārus.

Par Madonas novada attīstības pro-
grammas 2022.–2028. gadam investīciju 
plāna aktualizāciju

Aktualizēja Madonas novada attīstības 
programmas 2022.–2028. gadam investīciju 
plānu.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt www.ma-
dona.lv vai klientu apkalpošanas zālē Saieta 
laukumā 1 Madonā; lēmumu videoapskatu 
iespējams iepazīt www.madona.lv.

Donoru diena Cesvainē
Valsts asinsdonoru centrs (VADC) rīko 

izbraukumu un pieņems Cesvaines kultū-
ras namā Pils ielā 8 Cesvainē 2025. gada 
20. janvārī no plkst. 09.00 līdz 12.00.

Ja neesat pārliecināti, vai varat ziedot asi-
nis, VADC aicina zvanīt uz bezmaksas infor-
matīvo tālruni 80000003, kur personāls laipni 
konsultēs.

Dodoties ziedot asinis, līdzi ņemiet pasi, 
eID karti vai jebkuru citu personu apliecinošu 
dokumentu, kā arī konta numuru.

Cesvaines multifunkcionālais centrs pieda-
lās akcijā „Tīrai Latvijai” un aicina iedzīvo-
tājus jauno gadu sākt atbildīgi, atbrīvojoties 
no nelietotā tekstila. Centra darba laikā var 
nodot:

• visu veidu apģērbu – vilnas, kokvil-
nas, sintētikas, ādas, mākslīgās ādas apģērbu, 
piemēram, kleitas, svārkus, bikses, kreklus, 
džemperus, bērnu apģērbu u. tml.;

• apavu pārus, piemēram, kurpes, zābakus, 
sandales, gumijas zābakus, sporta apavus, sli-
das, slēpju zābakus u. tml;

• aizkarus, gultasveļu, spilvenus, segas, 
galdautus u. c.

TEKSTILAM JĀBŪT TĪRAM, SAUSAM, 
BEZ BOJĀJUMIEM, ievietotam aizsietā 
maisā.

Centra darba laiks:
pirmdienās plkst. 13.00–18.00;
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 
plkst. 13.00–20.00;
piektdienās plkst. 13.00–16.00.
Ja gribat atbrīvoties no lietām, kas ir ļoti 

labā stāvoklī un ko esat gatavi dāvināt vie-
tējās kopienas iedzīvotājiem turpmākai lie-
tošanai, lūdzam tās saiņot atsevišķi.

Iespēja nodot 
tekstilu Cesvainē



3Cesvaines Ziņas

Informācija par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas pieaugumu

Sakarā ar pakalpojuma nodrošināša-
nas izmaksu pieaugumu, kopš 2024. gada 
1. decembra palielināta SIA „Madonas 
namsaimnieks” sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas tarifa pastāvīgā daļa. Ar 
2025. gada 1. janvāri visā valstī palielināts 
dabas resursu nodoklis (DRN) par apgla-
bāto sadzīves atkritumu daudzumu, tādēļ 
nedaudz palielinājusies SIA „Vidusdauga-
vas SPAAO” maksa par apglabāto sadzī-
ves atkritumu daudzumu. Sagaidāms arī, 
ka ar 2025. gada 1. maiju stāsies spēkā jau-
nais tarifs par nešķirotu sadzīves atkritu-
mu apstrādi AARC „Dziļā vāda”.

Kā veidojas maksa par nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu

Atkritumu sākotnējam radītājam maksu par 
nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu veido:

1) pašvaldības apstiprinātā maksa par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu;

2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas (SPRK) apstiprinātais tarifs par 
nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi AARC 
„Dziļā vāda”.

1) Pašvaldības apstiprinātā maksa par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu

Atgādinām, ka Madonas novada pašval-
dība domes 2024. gada 31. oktobra sēdē 
apstiprināja SIA „Madonas namsaimnieks” 
iesniegtās pastāvīgās atkritumu izvešanas 
daļas maksas izmaiņas. Atbilstīgi ekono-
miskajai situācijai valstī ir palielinājušās 
autotransporta uzturēšanas izmaksas un ad-
ministratīvās izmaksas (saistītas ar energo-
resursu pieaugumu, darbinieku atalgojumu, 
programmas uzturēšanas un citām izmak-
sām).

Lēmumā noteikts, ka kopš 2024. gada 
1. decembra Madonas novada pirmajā at-
kritumu apsaimniekošanas zonā (ko apkal-
po SIA „Madonas namsaimnieks”) stājusies 

 Pašreizējais 
tarifs, EUR/t

2025. gadam plāno-
tais tarifs, EUR/t

Palielinājums, 
EUR

Nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
strādes pakalpojuma komponente 42,12 83,64 41,52

DRN par apglabājamo daudzumu 60,50 66,00 5,50

Tarifa summa kopā (bez PVN) 102,62 149,64 47,02

Madonas novads: 
pirmā atkritumu 
apsaimniekošanas 

zona

Maksa uz 
01.11.2024.

Maksa uz 
01.12.2024.

Maksa ar 
01.01.2025.

Maksa ar 
01.05.2025. pēc 

jaunā tarifa 
apstiprināšanas

Palielinā-
jums ar 

01.05.2025., 
EUR/m31 m3 

izmaksas, 
EUR

1 m3 
izmaksas, 

EUR

1 m3 
izmaksas, 

EUR

1 m3 izmaksas, 
EUR

SIA „Madonas nam-
saimnieks” sadzīves 
atkritumu apsaim-
niekošanas maksa

13,75 16,17 16,17 16,17 2,42

SIA „Vidusdaugavas 
SPAAO” nešķirotu 
sadzīves atkritumu 

apstrādes tarifs (t. sk. 
DRN)

12,31 12,31 12,97 17,96 5,65

Nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaim-
niekošanas maksa 
kopā (bez PVN)

26,06 28,48 29,14 34,13 8,07

21 % PVN 5,47 5,98 6,12 7,17 1,69

Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas 

maksa kopā ar 
21 % PVN

31,53 34,46 35,26 41,30 9,76

spēkā šāda maksa par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu:

• par viena atkritumu kubikmetra savākša-
nu apstiprinātā sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas tarifa pastāvīgā daļa – 16,17 EUR/
m3, papildus aprēķinot PVN;

• maksa par viena atkritumu kubikmetra 
noglabāšanu „atbilstoši spēkā esošajam atkri-
tumu noglabāšanas tarifam, ko apstiprinājis 
sabiedrisko pakalpojumu regulators konkrētā 
norēķinu periodā, nemainot sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas aprēķināšanas kārtības 
pamatprincipus”.

Par domes lēmumu: www.madona.lv un 
novembra izdevumā „Madonas Novada Vēst-
nesis”.

Pakalpojuma sniedzēja kontaktinfor-
mācija: SIA „Madonas namsaimnieks”, 
tālr. 64807077, e-pasts info@madonams.lv.

2) SPRK apstiprinātais tarifs par nešķi-
rotu sadzīves atkritumu apstrādi AARC 
„Dziļā vāda”

SIA „Vidusdaugavas SPAAO”, kuras pa-
matdarbība ir nešķiroto sadzīves atkritumu 
apstrāde AARC „Dziļā vāda”, valdes loceklis 
Mārtiņš Gluhs plašāk skaidro DRN, pašreizē-
jo un plānoto tarifu un to ietekmi uz klientu 
rēķiniem.

Nešķiroto sadzīves atkritumu apstrādes ta-
rifs sastāv no 2 daļām:

• sadzīves atkritumu apstrādes (šķiro-
šana, kompostēšana, nodošana pārstrādei 
vai reģenerācija, apglabāšana) pakalpojuma 
komponente. Šī tarifa daļa ir 42,12 EUR par 
tonnu un ir palikusi nemainīga kopš pašreizē-
jā tarifa apstiprināšanas 2019. gadā. SIA „Vi-
dusdaugavas SPAAO” ir sagatavojusi un ie-
sniegusi SPRK tarifa projektu par nešķirotu 
sadzīves atkritumu apstrādi AARC „Dziļā 
vāda”, un, ja tas tiks apstiprināts, tad varētu 
stāties spēkā 2025. gada 1. maijā;

• DRN par apglabāto sadzīves atkritumu 
daudzumu. Šī tarifa daļa katru gadu mainās – 
tiek palielināta saskaņā ar Dabas resursu no-
dokļa likumu. Tas tiek darīts, lai veicinātu 
dabas resursu ekonomiski efektīvu izmanto-
šanu un ierobežotu vides piesārņošanu. Arī 
2025. gada 1. janvārī mainījās DRN likme, tā-
dējādi palielināsies tarifs par nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apstrādi AARC „Dziļā vāda”.

• Pašreizējā un plānotā nešķiroto sadzīves atkritumu apstrādes tarifa salīdzinājums:

Kā izmainīsies maksa par atkritumu apsaimniekošanu Madonas novada teritorijā, ja 
01.05.2025. stāsies spēkā jaunais tarifs par nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi AARC 
„Dziļā vāda”

Piemērs: privātmājai ir 240 litru sadzīves 
atkritumu konteiners, kuru izved 1 reizi mē-
nesī, vidēji izvedot 0,24 m3 nešķirotu sadzīves 
atkritumu.

Maksa uz 01.11.2024. bija 6,25 EUR 
(+PVN); uz 01.12.2024. – 6,84 EUR (+PVN); 
ar 01.01.2025. – 6,99 EUR (+PVN); progno-
zējamais maksājums, sākot ar 01.05.2025., būs 
8,19 EUR (+PVN). Ar 2025. gada 1. maiju ko-

pējais izmaksu pieaugums šādai privātmājai, 
salīdzinot ar pagājušā gada novembra maksā-
jumu, prognozējams par 1,94 EUR (+PVN).

Informāciju apkopoja:
Laura Kovtuna,

Madonas novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko attiecību 
speciāliste

23. janvārī ceļojumu stāstu vakars 
„Ar vecu moci pa Balkāniem”

„Gada balva sportā 2024”
Pagājušās vasaras piedzīvojumos uz moča 

pa Balkānu valstīm Rumāniju, Bulgāriju, 
Grieķiju dalīsies Latvijas JAWA kluba biedrs 
Andris Bardziņš.

STĀSTU VAKARS
• 2025. gada 23. janvārī plkst. 17.30
• Cesvaines tūrisma centrā Pils 

ielā 2
• Tēma – ceļojums ar motocik-

liem „Jawa” pa Balkānu pussalu
• Galvenais stāstnieks – Andris 

Bardziņš no Oļu muižas
• Tālrunis informācijai: 26172637 

(Cesvaines tūrisma centrs)
• Dalība – bez maksas.
PIEDZĪVOJUMS
• 2024. gada 15.–30. augusts.
• 4 moči „Jawa”, motociklu ve-

cums – 30+; 3 veči + 1 lēdija, visi 
vecumā 50+ (par dāmu nerunājam).

• Laikapstākļi: pārsvarā karsts, ap 
+35; piedzīvota lietusgāze.

• Apmeklētās vietas: alas, ro-
miešu pilsētas drupas, rožu ieleja, 
feniķiešu kapenes, klosteri; ar 
močiem pievarēta Transrarūlas 
(Transrarăul) kalnu pāreja.

• Pelde 2 jūrās: Egejas un Mel-
najā.

• Vienam mocim nomira dzinējs; 
tika atdzīvināts dienas laikā.

Laipni lūgti piedzīvot Balkānus 
kopā ar Andri!

Madonas novada pašvaldība rīko 
iedzīvotāju balsojumu, lai noteiktu 
populārāko 2024. gada sportistu, spor-
tisti, treneri Madonas novadā. Apbalvo-
juma „Gada balva sportā 2024” balso-
jums norisinās no 2025. gada 14. janvāra 
līdz 24. janvāra plkst. 16.00 portālā www.
madona.lv.

Balsošana notiek vienā posmā. Balsoju-
ma anketā iekļauti 5 sportisti, 3 sportistes, 
3 treneri, no kuriem aicinām izvēlēties 
vienu katrā no nominācijām. Aptaujas an-
keta: https://visidati.lv/aptauja/10470487. 
Portāla www.madona.lv balsojuma organi-

zatori patur tiesības pārbaudīt rezultātus un 
dzēst negodīgi veiktos balsojumus.

Madonas novada pašvaldības apbalvoju-
ma „Gada balva sportā 2024” laureāti tiks 
paziņoti svinīgā apbalvošanas ceremonijā 
pasākumā „Sporta laureāts 2024”, kas no-
tiks 2025. gada 1. februārī plkst. 18.00 Ma-
donas novada kultūras centrā.

Māris Gailums,
Madonas novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākais speciālists 

sporta jomā



4 Cesvaines Ziņas

Rakstnieku tikšanās turpinās

Izsludināta pretendentu pieteikšana apbalvojumam 
„Madonas novada gada balva kultūrā 2024”

Turpinām jau aizpērn sākto pasā-
kumu ciklu „Rakstnieks PAR • AR 
rakstnieku”, un arī tagad centrā būs 
grāmatu sērijā „Es esmu…” izdotie 
darbi un to autori. 18. janvārī tik-
simies ar rakstnieci Ingu Gaili un 
literatūrzinātnieci Gundegu Grīnu-
mu sarunā par rakstnieci un sabied-
risko darbinieci Ivandi Kaiju (īst. v. 
Antonija Lūkina, 1876–1942). Inga 
Gaile ir sarakstījusi romānu „Raks-
tītāja” – savu versiju par romāna 
„Iedzimtais grēks” un citu darbu 
autori Ivandi Kaiju, savukārt Gun-
dega Grīnuma sagatavojusi Ivandes 
Kaijas dienasgrāmatu izdevumu 
„Es stāstu visu” ar izvērstiem ko-
mentāriem. Abas grāmatas pasā-
kuma laikā būs nopērkamas, tajās 
saņemami autoru autogrāfi, un, kā 
ierasts, Cesvaines pilsētas bibliotē-
kas darbiniece Agrita Korneta būs 

sarūpējusi iepazīšanai arī citas abu 
viešņu un Ivandes Kaijas grāmatas. 
Izstādē lasītāji varēs papildināt sa-
vus lasāmo grāmatu sarakstus.

Lai vieglāk iejusties Ivandes Kai-
jas laikmetā, iepazīsim dažas ces-
vainietes un ar Cesvaini cieši sais-
tītas sievietes, Kaijas laikabiedres, 
kuras dzimušas 19. gadsimta 70. un 
90. gados un kuru devums nozīmīgs 
gan Cesvaines, gan visas Latvijas 
kultūrvēsturē. Atlasot materiālus 
no Cesvaines pils un Madonas no-
vadpētniecības un mākslas muzeja 
krājuma, miniizstādi „Izcilās ces-
vainietes – Ivandes Kaijas laika-
biedres” iekārto Cesvaines pils vēs-
turniece Rita Medne.

Kārklos dzimusī Marija Gubene 
(1872–1947) jau 19 gadu vecumā 
Jurjānu Andrejam iesūtīja sešdesmit 
dzimtā novada tautasdziesmu melo-

Marijas Eglītes foto no Anšlava 
Eglīša kabatas portfeļa
Cesvaines pils krājums

Cesvaines vidusskolas gaidu pulciņš, 1. rindas vidū gaišākā tērpā sēž 
latviešu valodas skolotāja Marija Bērzkalne

Cesvaines pils krājums

Skats Latviešu folkloras krātuves darba telpā, stāv krātuves vadītāja 
Anna Bērzkalne

Madonas muzeja krājums
Marija Ezeriņa

Madonas muzeja krājums

Mākslinieces Ainas Karlsones 
Marijai Gubenei veltītais ex libris

Cesvaines pils krājums

diju un vēlāk kļuva par ērģelnieci, 
mūzikas pedagoģi un kritiķi. Viņa 
bija pirmā profesionāli izglītotā 
Latvijas mūzikas darbiniece.

Grasēniete Marija Eglīte 
(dzim. Stalbova, 1878–1926) kļuva 
par skolotāju un tulkotāju. Viņu pie-
minējām tikšanos cikla „Rakstnieks 
PAR • AR rakstnieku” pasākumā 
par Anšlavu Eglīti, Marijas Eglītes 
un rakstnieka, mākslas teorētiķa 
Viktora Eglīša dēlu.

Vējaviete Anna Bērzkalne (1891–
1956) bija rakstnieku Augusta Sau-
lieša un Viktora Eglīša skolniece 
Rīgā Ķeniņu skolā, viena no Vik-
tora Eglīša romānu triloģijas pro-
totipiem. Augusts Saulietis Annu 
Bērzkalni mudināja izkopt literāro 
talantu un, strādādams laikrakstā 
„Latvija”, publicēja viņas darbus un 
tulkojumus, daļēji ir saglabājusies 
abu ilggadējā sarakste. Anna Bērz-
kalne kļuva par skolotāju, folkloris-
ti, izveidoja Latviešu folkloras krā-
tuvi un bija tās pirmā vadītāja. Sa-

vukārt viņas māsa Marija Bērzkalne 
(1896–1982) bija ilggadēja Cesvai-
nes vidusskolas, vēlāk Madonas 
vidusskolas skolotāja. 20. gadsimta 
20. gados viņa Cesvaines vidussko-
lā (ģimnāzijā) organizēja folkloras 
vākšanu, un šis vākums Latviešu 
folkloras krātuvē reģistrēts ar Nr. 2.

Kārzdabiete Marija Ezeriņa 
(1896–1982), rakstnieka Jāņa Eze-
riņa māsa, arī kļuva par skolotāju 
un tulkotāju. Viņas nozīmīgākie tul-
kojumi ir trīs lielie Čārlza Dikensa 
romāni: „Davids Koperfilds” (tagad 
„Deivids Koperfīlds”), „Olivera 
Tvista piedzīvojumi” un „Dombijs 
un dēls”.

Izstādes Cesvaines tūrisma centrā 
būs apskatāmas vēl divas nedēļas 
pēc tikšanās. Laipni aicināti!

Pasākumu ciklu atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds un Madonas 
novada pašvaldība.

Sanita Dāboliņa,
projekta vadītāja

Lai atbalstītu un veicinātu kva-
litatīvas kultūras un mākslas no-
rises Madonas novadā, izceltu 
novada kultūras personības, vei-
cinātu jaunradi un radošumu, iz-
celtu materiālas un nemateriālas 
kultūras vērtības, lai motivētu, 

godinātu un sveiktu kultūras dar-
biniekus, māksliniekus, radošos 
kolektīvus, biedrības, producen-
tus, pasākumu sponsorus, kā arī 
Madonas novadā notikušo kultū-
ras pasākumu organizatorus, kuri 
bagātinājuši Madonas novada 
kultūrvides daudzveidību, Mado-
nas novada pašvaldība aicina pie-
teikt pretendentus apbalvojumam 
„Madonas novada gada balva kul-
tūrā 2024”.

Apbalvojums tiek piešķirts par 
Madonas novadā iepriekšējā ka-
lendārajā gadā notikušiem kultū-
ras un mākslas pasākumiem, noti-
kumiem un sasniegumiem dažādās 
kultūras un mākslas jomās un žan-
ros. Aicinām izvirzīt pretendentus 
šādās nominācijās:

„Gada notikums kultūrā” – 
par Madonas novadam nozīmīga, 
radoša un kvalitatīva pasākuma 
rīkošanu 2024. gadā;

„Gada cilvēks kultūrā” – par 
individuālu, izcilu sasniegumu 
kādā no profesionālās vai amatier-
mākslas jomām, literatūrā, kultūr-
izglītībā, novadpētniecībā, tradi-
cionālajā kultūrā vai par spilgtu 
jaunradi pagājušajā gadā;

„Gada debija kultūrā” – par 
spilgtu, inovatīvu devumu kādā no 
kultūras jomām;

„Gada kultūras darbinieks” – 
pašvaldības kultūras darbiniekam 
par īpašiem 2024. gada kultūras 
sasniegumiem, kas ir būtiski un ar 
paliekošu nozīmi novada, valsts 
vai starptautiskā mērogā;

„Gada amatiermākslas kolek-
tīva vadītājs, kolektīvs” – ama-
tiermākslas kolektīva vadītājam 
un tā vadītajam kolektīvam par 
īpašiem pagājušajā gada sasniegu-
miem, kas ir būtiski un ar palieko-
šu nozīmi novada, valsts vai starp-
tautiskā mērogā;

„Mūža ieguldījums kultūrā” – 
par ilggadēju darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu Madonas novada kul-
tūras darbā, kultūrvides saglabāša-
nā un attīstības pilnveidošanā vai 
īpašiem sasniegumiem kādā no 
kultūras, mākslas, kultūras manto-
juma vai citām jomām.

Pieteikumu iesniegšana – līdz 
2025. gada 31. janvārim (ieskai-
tot).

Aizpildītu pretendenta pieteiku-
ma anketu var iesniegt, izvēloties 
vienu no šādiem iesniegšanas vei-
diem:

• nosūtot elektroniski ar norādi 
„Pieteikuma anketa apbalvoju-
mam kultūrā” uz e-pasta adresi 
pasts@madona.lv;

• personīgi iesniedzot Madonas 
novada pašvaldības Centrālajā 
administrācijā (Saieta laukums 1, 
Madona; 101. kabinetā) ar norādi 
„Pieteikuma anketa apbalvoju-
mam kultūrā”;

• nosūtot pa pastu uz adresi: Sa-
ieta laukums 1, Madona, LV-4801, 
ar norādi „Pieteikuma anketa ap-
balvojumam kultūrā”, ievērojot, 
ka pieteikums adresātam jāsaņem 
līdz 2025. gada 31. janvārim.



5Cesvaines Ziņas

Iespēja pieteikt ēku mērījumiem un pretendēt uz bezmaksas energoauditu Cesvaines PII 
„Brīnumzeme” 
grupas „Bitīte” 

pateicība

Meistarklase Cesvaines kultūras namā

Aicinām pieteikties digitālo prasmju attīstības mācībām

Meistarklase „Ēteriskās eļļas tavai fiziskajai veselībai 
un to droša lietošana iekšķīgi” 

notiks 8. februārī plkst. 12.00 Cesvaines kultūras namā.
Iespēja pagatavot savu radošās plūsmas ēterisko eļļu maisījumu.

Vadīs Diāna Černe, sertificēta aromadiagnoste un 
ēterisko eļļu speciāliste, mūziķe.

Ilgums: 2 h           
 Maksa: 40 EUR

Iepriekšējā pieteikšanās pa tālruni: 28658274 (Cesvaines kultūras nams)

Vidzemes plānošanas reģions un 
informatīvais atbalsta punkts „Vid-
zemes EnergoGids”, kas konsultē 
par daudzdzīvokļu ēku atjaunoša-
nu, reģiona iedzīvotājus aicina pie-
dalīties termokameras bezmaksas 
mērījumu kampaņā, lai identificētu 
daudzdzīvokļu ēku siltuma zudu-
ma vietas un veicinātu namu ener-
goefektivitāti.

Kampaņa norisinās 2025. gada 
janvārī un februārī. Lai uzzinātu, 
kur ēkā veidojas lielākais siltuma 
zudums, un plānotu energoefek-
tivitātes uzlabojumus, kampaņas 
laikā Vidzemes plānošanas reģio-
na daudzdzīvokļu ēku iedzīvotāji, 
apsaimniekotāji, biedrību pārstāvji 
un citi interesenti ir aicināti pie-
teikt namus termokameras bez-
maksas mērījumiem. Lai saņemtu 
atbalstu savu daudzdzīvokļu ēku 
atjaunošanas un energoefektivitā-
tes uzlabošanas pasākumiem, ie-
dzīvotāji tiek aicināti izmantot arī 
klātienes konsultācijas.

Lai pieteiktu daudzdzīvokļu ēku, 
līdz 31. janvārim jāaizpilda pietei-
kuma anketa, kas pieejama šeit: 
https://ej.uz/kurpazudsiltums. Pēc 
anketas aizpildīšanas ar pieteicēju 
sazināsies energoefektivitātes eks-

perts, kurš vienosies par termoka-
meras mērījumu veikšanas laiku. 
Mērījumu laikā tiks izveidoti at-
tēli, kuros būs redzamas siltuma 
zuduma vietas. Attēli, kam netiks 
norādīta adrese, bet tiks piešķirts 
segvārds, tiks publicēti atbalsta 
punkta „Vidzemes EnergoGids” 
„Facebook” lapā. No 3. līdz 7. mar-
tam ikviens varēs balsot par māju, 
kurai, viņaprāt, nepieciešams ener-
goaudits.

Termokameras mērījumi notiks 
februārī, bet kampaņa noslēgsies 
10. martā, kad tiks paziņots, kura 
no pieteiktajām ēkām saņems bez-
maksas energoauditu, ko finansēs 
no programmas „Interreg BSR” 
projekta „RenoWave”.

Projekta eksperte daudzdzīvokļu 
ēku atjaunošanas jautājumos Dace 
Pastva norāda: „Energoaudits ir 
nozīmīgs solis ēkas atjaunošanā un 
tās plānošanā. Tā laikā tiek noteik-
tas ēkas siltuma zudumu vietas un 
izstrādāti ieteikumi to novēršanai. 
Tas palīdz ne tikai samazināt apku-
res izmaksas, bet arī pretendēt uz 
aizdevumu vai Eiropas Savienības 
līdzfinansējumu ēkas renovācijai. 
Tādēļ ēka, kura iegūs šo iespēju, 
saņems ne tikai vizuālu informāci-

Madonas novada pašvaldība, sa-
darbojoties ar Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministriju 
(VARAM), projektā „Sabiedrības di-
gitālo prasmju attīstība” ir sākusi di-
gitālo prasmju izglītības programmu 
iedzīvotājiem. Tās mērķis ir attīstīt 
iedzīvotāju digitālās pašapkalpoša-
nās prasmes un kompetenci. Katram 
izglītības programmas dalībniekam, 
balstoties uz zināšanu pašnovērtēju-
ma testu, tiks rekomendēts piemēro-
tākais izglītības programmas līmenis 
un apguves veids.

Lai veicinātu sabiedrības digitā-
lās prasmes un iedzīvotāji patstāvīgi 
spētu lietot publiskā sektora un pri-
vātā sektora digitālos pakalpojumus, 

mācību iespēja paaugstināt savas 
digitālās pašapkalpošanās prasmes 
tiks piedāvāta ikvienam iedzīvotā-
jam visā Latvijā. Projekta kopējais 
mērķis ir līdz 2026. gada aprīlim 
paaugstināt digitālās pašapkalpoša-
nās prasmes vismaz 40 000 Latvijas 
iedzīvotāju.

Apmācība Madonas novadā, no-
drošinot katram iedzīvotājam ie-
spēju apgūt viņa prasmju līmenim 
atbilstīgāko izglītības programmu, 
tiks organizēta trīs līmeņos:

1)   digitālās pamatprasmes – ie-
kļauj pamatzināšanas par datoru un 
viedtālruni, interneta un e-pasta lie-
tošanu, kā arī drošības pamatus;

2) digitālās pašapkalpošanās 

pamatprasmes – koncentrējas uz 
failu pārvaldību, kritisko domāšanu, 
medijpratību un internetbankas lie-
tošanu, autorizāciju un elektronisko 
identifikāciju;

3) digitālās pašapkalpošanās 
vidēja līmeņa prasmes – iekļauj 
zināšanas par e-parakstu, e-pakal-
pojumiem, e-veselību, elektroniskās 
deklarēšanās sistēmu, pirkumiem in-
ternetā un datu aizsardzību.

Izglītības programmu būs iespē-
jams apgūt trīs veidos: klātienē, attā-
lināti ar pasniedzēju vai pašmācības 
ceļā. Par veiksmīgi apgūtu izglītības 
programmas līmeni iedzīvotāji sa-
ņems digitālu apliecību. Mācības ie-
dzīvotājiem pieejamas bez maksas.

Lai iegūtu svarīgas zināšanas di-
gitālajā vidē, Madonas novada paš-
valdība ikvienu interesentu aicina 
pieteikties mācībām.

Grupas apmācība 2025. gada 
sākumā plānota:

Praulienas pagasta bibliotēkā 
16.01.*, 21.01.;

Madonas novada bibliotēkā 
16.01., 21.01., 23.01.;

Kalsnavas pagasta bibliotēkā 
17.01.;

ju par savu māju 
energoefektivitāti, 
ko sniedz termo-
kameras mērīju-
mi, bet arī plašāku 
izpratni par nepie-
ciešamajiem uzla-
bojumiem.”

Vairāk par kam-
paņu un pieteik-
šanās iespējām 
aicinām uzzināt, 
zvanot uz tālru-
ni 26675337 vai 
rakstot uz e-pastu 
dace.pastva@vid-
zeme.lv, un kam-
paņas norisei aici-
nām sekot atbalsta 
punkta „Vidzemes 
EnergoGids” „Fa-
cebook” lapā.

Jau vēstīts, ka 
kopš 2024. gada 
aprīļa Vidzemes 
plānošanas reģio-
nā darbojas „Vidzemes Energo-
Gids” – informatīvais bezmaksas 
atbalsta punkts, kur iedzīvotāji gan 
klātienē, gan attālināti var saņemt 
konsultācijas par daudzdzīvokļu 
ēku atjaunošanu. Konsultācijas 

Aronas pagasta bibliotēkā 22.01.*, 
24.01.*;

Cesvaines pilsētas bibliotēkā 
27.01.*, 29.01.*;

Bērzaunes pagasta bibliotēkā 
30.01., 03.02.;

Ērgļu pagasta bibliotēkā 04.02.*, 
06.02.*;

Mārcienas pagasta bibliotēkā 
12.02., 13.03.;

Jumurdas pagasta bibliotēkā 
25.02., 27.02.

* Šajā datumā grupa nokomplek-
tēta, bet aicinām sazināties ar koor-
dinatoru par iespēju pieteikties uz 
grupu citā datumā.

Apmācības norise tiks papildināta, 
iespējamas arī izmaiņas, tāpēc aici-
nām sekot aktuālākajai informācijai.

Lai pieteiktos mācībām:
• aicinām sazināties ar pašvaldī-

bas koordinatoru: Jolanta Pabērza, 
jolanta.paberza@madona.edu.lv, 
29382304;

• patstāvīgi aizpildīt pašnovērtēju-
ma zināšanu testu: https://stars.gov.
lv/pasnovertejuma-zinasanu-tests.

Plašāka informācija par projektu 
pieejama te: https://stars.gov.lv/digi-
talas-pamatprasmes-varam.

Laikā, kad cilvēkos mīt neticība 
labajam, neticība Ziemassvētku 
brīnumam, mēs ar jums vēlamies 
dalīties pozitīvā ziņā. Ziemassvēt-
ku brīnumi ir, pastāv un eksistē! Ir 
jāprot atrast krāsas, pozitīvās emo-
cijas, iedvesmu riskēt un nebaidī-
ties no neveiksmēm.

Sirsnīgs paldies uzņēmumam 
„Padtex Insulation” – vienam no 
Baltijā nozīmīgākajiem stiklšķied-
ras produktu ražotājiem, kura gal-
venā mītne atrodas Valmierā, bet 
filiāle – tepat, Cesvainē. Pasaulē 
plašāk tas ir pazīstams ar tehniskās 
izolācijas un ugunsdrošu materiālu 
ražošanu vairākām nozarēm, arī 
enerģētikai, autobūvei un būvnie-
cībai.

Kāpēc mēs vēlamies dalīties 
savā Ziemassvētku brīnumu stās-
tā? Cesvaines PII „Brīnumzeme” 
bērnu grupa „Bitītes” īsi pirms 
Ziemassvētkiem uzņēmumu „Pad-
tex Insulation” uzrunāja ar savu 
mazi lielo sapni par digitālo tāfe-
li – lai tāda būtu grupiņā. Uzņē-
mums mūsu bērnu sapni uzklausīja 
un ar lielu izpratni iedziļinājās tajā. 
Lielum lielais paldies uzņēmuma 
labajai fejai Alisei, kura mūs uz-
klausīja, atrada risinājumu, pati sa-
zinājās ar piegādātāju un rezultātā 
arī noorganizēja digitālās tāfeles 
piegādi grupai „Bitīte”. Dāvana ir 
ne tikai tehnoloģiska ierīce, tā ir 
arī nenovērtējams palīgs mūsu bēr-
nu izglītībā un attīstībā. Ar tās pa-
līdzību būs iespējams sniegt kva-
litatīvāku pirmsskolas izglītību, 
tādējādi nākamā paaudze izaugs 
par gudrākiem, zinātgribošiem un 
jaudīgākiem cilvēkiem, kuri liks 
pamatus labākai Latvijas nākotnei. 
Lai Latvija zeltu un plauktu, tai arī 
turpmāk ir nepieciešami priecīgi, 
izglītoti, čakli, zinātkāri, ieintere-
sēti un talantīgi cilvēki.

Digitālā tāfele mūsu bērniem 
sniegs iespēju mācīties interaktī-
vā un radošā veidā, veicinās viņu 
iztēli un zinātkāri. Mūsu grupiņas 
pedagogiem šī tehnoloģiskā ierīce 
ļaus izmantot jaunas mācību me-
todes, kas nodarbības padarīs aiz-
raujošākas un interesantākas. Mēs, 
vecāki, esam pārliecināti, ka tas 
uzlabos bērnu izpratni un interesi 
par mācībām.

Grupā „Bitītes” mācās bērni ar 
dažādām spējām un interesēm, un 
digitālā tāfele palīdzēs pielāgot 
mācību procesu katra bērna va-
jadzībām. Uzņēmuma atbalsts ir 
nozīmīgs un nenovērtējams solis 
ceļā uz kvalitatīvāku izglītību, tā-
pēc mēs esam ļoti pateicīgi uzņē-
mumam, ka izvēlējās atbalstīt tieši 
mūsu PII „Brīnumzeme”.

P. S. Lasītājiem novēlam jaudī-
gu jauno gadu! Lai jaunajā gadā 
mums katram un visiem kopā ir 
arvien vairāk enerģijas labiem dar-
biem!

PII „Brīnumzeme” 
grupas „Bitīte” vecāku vārdā 

Iluta Cimdiņa

sniedz eksperte daudzdzīvokļu 
ēku atjaunošanas jautājumos Dace 
Pastva, un tikšanās norisinās Cēsīs 
(Bērzaines ielā 5), Valmierā (Purva 
ielā 12a) vai citviet Vidzemē pēc 
iepriekšējas vienošanās. 



6 Cesvaines Ziņas

Nr. 1 (376) 2025. gada 17. janvārī
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

Filma „Vecāku sapulce”
Cesvaines pilī 

Izstāde „Horizonti” 

Kraukļu bibliotēkā līdz 31. janvārim

 z Mednieku kluba „Murmastiene” organi-
zētā putnu un dzīvnieku izbāzeņu izstāde Ces-
vaines pilī un Cesvaines tūrisma centrā būs 
apskatāma līdz martam. Latvijas labāko tak-
sidermistu sagatavotās medību trofejas veido-
tas no dzīvniekiem un putniem, kas ir atrasti 
vai nomedīti Murmastienes teritorijā. Izstādē 
izbāzeņi ir atainoti kustībā. Izstādes mērķis – 
izglītot sabiedrību par reālām norisēm dabā 
un mednieku lomu to uzraudzībā.

 z Līdz 1. februārim Cesvaines pilī ir apska-
tāma mākslinieka Jura Utāna (1959–2022) iz-
stāde „Izmīlētās pastmarkas”. Lielās gleznas, 
kas spēcīgi pauž personības patiesumu, smal-
kās grafikas dizaina miniatūras un, protams, 
pastmarkas – tas viss ir dabisks mākslinieka 
Jura Utāna daudzpusīgās enerģijas rezultāts, 
spēka un talanta apliecinājums. Izstādē aplū-
kojami oriģināli zīmējumi, kas ir bijuši par 
pamatu pastmarku izdošanai, kā arī māksli-
nieka daudzveidīgais dizains pastmarkās un 
pirmās dienas aploksnēs.

 z Latvijas Skursteņslaucītāju amata brālī-
bas biedri sagatavojuši izzinošu izstādi, kas 
vēsta par amata specifiku.

Janvāra izskaņā pirmizrā-
di piedzīvos Martas Elīnas 
Martinsones jaunā komēdi-
ja – spēlfilma „Vecāku sapul-
ce”. Seanss Cesvaines kultūras 
namā 2025. gada 7. februārī 
plkst. 19.00.

Jaunā skolotāja Dārta ar en-
tuziasmu un satraukumu gata-
vojas savai pirmajai 9. klases 
vecāku sapulcei, cerot radīt uz-
ticamu un pārliecinošu iespai-
du, taču vecāku dažādās priori-
tātes, viedokļi un ekspektācijas 
sapulci ātri pārvērš haosā. Ar 
kavēšanos ierodas uzņēmējs Jā-
nis, vecāku padomes prezidente 
Žanete sveic Dārtu ar dāvanu 
un ziediem, bet Valts un Laine 
uz visa šī fona nekautrējoties 
risina savas romantiskās problē-
mas un, būdami atvērtā laulībā, 
cenšas uzturēt romantiku, spē-
lējot spēli „Patiesība vai risks”. 
Tikmēr nesen šķirtie Maija un 
Raivo apmainās savstarpējiem 
apvainojumiem. Dārtas centie-
ni ievirzīt sapulci konstruktīvā 
gultnē kļūst par neiespējamo misiju. Disku-
sijas un strīdi par izlaiduma ēdienkarti, peda-
gogu ētikas jautājumiem un negaidīti pārpra-
tumi situāciju tikai sarežģī, neļaujot pārrunāt 
gaidāmā izlaiduma norisi un bērnu mācību 
sasniegumus.

Filma „Vecāku sapulce” ar vieglu ironiju 
stāsta par kādas skolas klases vecāku sapul-
ci, attiecībām, pārpratumiem un konfliktiem. 
Komēdijā viss ir kā dzīvē. Uz plānoto filmas 
seansu īpaši aicināti skolotāji un skolēnu ve-
cāki, jo filma ir ļoti aktuāla.

„Ziediņš gatves galā”
Ļaudonas kultūras nama amatierteātris 

„Vienā laivā” viesosies Cesvaines kultūras 
namā ar Baibas Jukņevičas lugas „Ziediņš 
gatves galā” izrādi. Tas ir stāsts ar laimīgām 
beigām – par kaimiņu sadzīvošanu, izpalīdzē-
šanu, dažādām sadzīviskām likstām.

Ieeja: 3 EUR

18. janvārī plkst. 14.00 aicinām uz tekstil-
mākslinieces Intas Amoliņas personālizstādes 
„Horizonti” atklāšanu. Izstāde „Horizonti” ir 
veltījums domām, to veido mākslinieces In-
tas Amoliņas uzmanība un jutīgums, kā arī 
apņemšanās attēlot mūsu laikmeta iezīmes 
pasaules uztverē.

Lai radītu iespēju pārdomāt ne tikai pagāt-
ni, bet arī nākotnes vīziju, kā arī pakavēties 
šodienas mirklī, Inta Amoliņa, izmantojot 
horizonta terminu kā sākuma un vienojošu 
punktu, aicina iepazīt radītos tekstildarbus 

un stāstus. Vienlaikus jūtama patiesa vēlme 
priekšstatu par horizontu kā bezgalības iz-
pausmi sagrozīt dažādu līniju, laukumu un 
krāsu daudzveidībā, līdz iedomātā horizonta 
līnija kļūst par nenotveramu mirāžu. Tāpat 
kā tekstilmākslā nav skaidras robežas, tā pār-
liecība par vairāku horizontu iespējamību ir 
aizkustinoša doma, ko pārbaudīt un pierādīt, 
lai saprastu, ka arī iluzorais ir sasniedzams. 
Pretēji šīm prāta un domu vibrācijām Inta 
Amoliņa ar saviem darbiem spēj radīt līdz-
svaru un sajūtu par pasauli, kurā nozīme ir 

elitārai pieejai dabiskajam, materiāliem, 
tekstūrai, reljefam un padziļinātai toņu ni-
anšu izpētei, kas realizētas ģeometriskās 
kompozīcijās.

Savu, tolaik netradicionālu tekstilmo-
zaīkas valodu Inta Amoliņa sāka veidot 
20. gadsimta 80. gados, un māksliniece 
joprojām turpina to pilnveidot. Tādējādi 
katrs eksponētais darbs sakņojas pieredzes 
dimensijā, spēcīgā kustības sajūtā un spējā 
atrast savu unikālo būtību. Savā radošajā 
darbībā tekstilmozaīku kā izteiksmes lī-
dzekli māksliniece interpretējusi tekstilmi-
niatūrās, apģērbā un lielformāta tekstilijās.

Inta Amoliņa 1997.–2018. gadā bija Lat-
vijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļas 
Modes dizaina katedras docente, kā arī 
vairāku jauno modes mākslinieku un di-
zaineru konkursu žūrijas locekle. Māksli-
nieces tekstildarbi eksponēti izstādēs Švei-
cē, Beļģijā, Francijā, Lielbritānijā, Igauni-
jā, Lietuvā, Nīderlandē un Vācijā.

Elīna Veilande-Apine
Latvijas Tekstilmākslas asociācijā

IZSTĀDES

 z Telpaugu mode laika gaitā ir mainījusies, 
bet nepārtraukti atkārtojas. Jaunākās modes 
tendences apģērbā smeļamies no plašsaziņas 
līdzekļu rakstiem un raidījumiem. Tas pats 
notiek arī ar telpaugiem, un parādās jauni, kas 
aizvieto it kā novecojušos. Bet ir arī nemainī-
gas vērtības, ko aizvietot nespēj nekas cits, jo 
izvēli, ko audzēt savās mājās, esam izdarījuši 
paši pēc sev zināmiem kritērijiem: krāšņiem 
ziediem, zaļās lapotnes vai ārstnieciskās spē-

jas. Izstāde caur senām fotogrāfijām ļauj ie-
skatīties augu modes attīstībā no 19. gadsimta 
beigām līdz 21. gadsimta sākumam.

 z Izstādes „Raibu raibais iesākums” darbu 
autore Enija stāsta: „Tas ir tikai mans mazais 
ieskats mākslas pasaulē. Mākslas skolā iepa-
zinu dažādus mākslas veidus, materiālus, at-
tīstīju savas prasmes. Un tagad es saprotu, ka 
tas, ko es zinu, ir tikai maza daļiņa un man vēl 
ir daudz, ko mācīties un izmēģināt.”

IZSTĀDES

Filma „Straume”
Titulētā filma „Straume” atkal būs skatāma 

Cesvainē: seanss Cesvaines kultūras namā 
2025. gada 24. janvārī plkst. 19.00. Ieeja: 
3 EUR


